

審議事項

提案單位：法令事務第三科

承辦人：曾上芸 分機：2402

案由：為本府文化局（下稱文化局）函請廢止「臺北市街頭藝人從事藝文活動許可辦法」案，業經審查完竣，謹提請審議。

說明：

一、文化局一一〇年一月二十七日北市文化藝術字第一一〇三〇〇六七八〇一號函略以：

（一）本府為管理民眾於街頭從事藝文展演活動並接受打賞，於九十四年四月二十七日訂定發布臺北市街頭藝人從事藝文活動許可辦法（以下簡稱本辦法），並於一〇七年四月十日訂定發布臺北市街頭藝人從事藝文活動管理要點及臺北市街頭藝人從事藝文活動申請許可審議作業要點，據以執行相關審議許可規定。依前開規定，本市現行街頭藝人之管理採行許可制，亦即街頭藝人應先行申請，通過審議委員會審議並發給許可證後，始得於公共展演空間進行演出。

（二）然為考量國際間街頭表演多以尊重個人藝術自由與藝術喜好為出發點，且民眾於公共展演空間演出已為常態，故許可制之階段性任務業已完成。因此，為打造多元城市藝文風貌，並使街頭藝人展演制度更為友善，爰規劃將現行街頭展演之管理模式調整為登記制，以促進公共展演空間使用效率。為此，本府於一一〇年一月二十九日訂定發布臺北市街頭藝人從事藝文展演活動管理辦法，自一一〇年三月一日施行，未來有關本市街頭藝人登記及管理將循該

辦法辦理。爰依臺北市法規標準自治條例第二十七條第四款之規定：「市法規有下列情形之一者，得廢止之：……四 同一事項已有新法規公布或發布施行者。」廢止本辦法。

二、上開擬廢止本辦法之理由，經核與臺北市法規標準自治條例第二十七條第四款規定尚無不合，擬予同意。

三、檢附擬廢止法規表、本辦法條文及法規影響評估報告書各一份。

擬辦：提請審議通過後，送請市政會議審議。

決議：

本案擬請文化局出席法規會。

擬廢止法規表

法規名稱	發布日期文號	廢止理由
<p>臺北市街頭藝人從事藝文活動許可辦法</p>	<p>臺北市政府九十四年四月二十七日府法三字第0九四一三九二三三00號令訂定發布</p>	<p>一、<u>本府為管理臺北本市街頭藝人於特定公共空間從事藝文活動並接受打賞，於民國九十四年四月二十七日訂定發布「臺北市街頭藝人從事藝文活動許可辦法」以臺北市政府府法三字第0九四一三九二三三00號令發布。</u>，並於一〇七年四月一十日訂定發布「臺北市街頭藝人從事藝文活動管理要點」，一〇八年四月一日發布修正「及臺北市街頭藝人從事藝文活動審議作業要點」，據以執行相關審議許可規定。</p> <p>二、<u>依前開規定，本市街頭藝人之管理原採行許可制，然考</u></p>

量國際間街頭表演多以尊重個人藝術自由與藝術喜好為出發點，且民眾於公共展演空間演出已為常態，許可制之階段性任務業已完成，為打造多元城市藝文風貌，並使街頭藝人展演制度更為友善，爰規劃將管理模式調整為登記制，以促進公共展演空間使用效率。為此，本府於一一〇年一月二十九日訂定發布茲因本局「臺北市街頭藝人從事藝文展演活動管理辦法草案」業已於一〇九年九月二日完成預告程序，並循法制程序於一〇九年十一月九日以北市文化藝術字第一〇九三〇三四七五九號函送本府法務局審議在

案，並自一一〇年三月一日
施行，未來有關本市街頭藝
人登記及管理將依循該法辦
理並預計於~~一百一十年三月一~~
~~日施行~~。

三、依臺北市法規標準自治條例
第二十七條第四款規定：「市
法規有下列情形之一者，得
廢止之：……四→同一事項
已有新法規公布或發布施行
者。」規定→有關街頭藝人
登記及管理之事項，既已於
「臺北市街頭藝人從事藝文
展演活動管理辦法」有所規
定，爰廢止本規則辦法。

廢止「臺北市街頭藝人從事藝文活動許可辦法」草案

法規影響評估報告

一、法規廢止必要性分析

本府為管理民眾於街頭從事藝文展演活動並接受打賞，於九十四年四月二十七日訂定臺北市街頭藝人從事藝文活動許可辦法(以下簡稱本辦法)，並於一〇七年四月十日訂定發布臺北市街頭藝人從事藝文活動管理要點及臺北市街頭藝人從事藝文活動申請許可審議作業要點，據以執行相關審議許可規定。依前開規定，街頭藝人之管理採行許可制，亦即街頭藝人應先行申請，通過審議委員會審議並發給許可證後，始得於公共展演空間進行演出。

然為考量國際間街頭表演多以尊重個人藝術自由與藝術喜好為出發點，且民眾於公共展演空間演出已為常態，故許可制之階段性任務業已完成。因此，為打造多元城市藝文風貌，並使街頭藝人展演制度更為友善，爰規劃將現行街頭展演之管理模式調整為登記制，由文化局建置相關平台並負責受理街頭藝人登記之申請，街頭藝人應先完成登記，始得向公共展演空間管理機關申請使用公共展演空間。公共展演空間管理機關須事先審閱街頭藝人從事藝文展演活動之類別、項目、內容、時間、地點及所使用之器材設備，以評估該藝文展演活動是否適宜於該公共展演空間進行，其許可應以不影響一般使用為原則，並不得危害公共安全或違反公共展演空間管理規範或法令規定，以促進公共展演空間使用效率及確保公共安全。

為此，本府於一一〇年一月二十九日訂定發布臺北市街頭藝人從事藝文展演活動管理辦法，自一一〇年三月一日施行，未來有關本市街頭藝人登記及管理將循該辦法辦理。爰依臺北市法規標準自治條例第二十七條第四款之規定：「市法規有下列情形之一者，得廢止之：……四 同一事項已有新法規公布或發布施行者。」廢止本辦法。

二、法規廢止替代方案審視

本件並無其他方式(民間自行處理、訂定相關計畫輔導民間處理或其他替代方案)可解決，蓋街頭藝人之管理應依臺北市街頭藝人從事藝文展演活動管理辦法執行，同一事項已有新法規發布施行，本辦

法應予廢止，無其他替代方案。

三、法規廢止影響對象評估

- (一) 過往民眾須通過文化局審議取得街頭藝人許可證後，方可於本市開放之公共展演空間進行演出；本辦法廢止後，民眾僅需提供相關申請資料取得登記證後，即可向公共展演空間管理機關提出展演申請，降低民眾展演門檻。
- (二) 臺北市街頭藝人從事藝文展演活動管理辦法施行前，業依本辦法取得本市街頭藝人活動許可證，且其有效期限在一一〇年三月一日以後者，由文化局逕行辦理登記，其有效期限至原許可證所載之有效期限為止，且免繳納登記費用。

四、法規廢止成本效益分析

- (一) 民眾守法成本：本辦法規範街頭藝人從事藝文展演活動之許可、證照收費及管理，本辦法廢止後，改行登記制，民眾仍須依臺北市街頭藝人從事藝文展演活動管理辦法登記成為街頭藝人並遵守相關規範，惟減少負擔本辦法所定證照費用及相關成本。
- (二) 機關執法成本：廢止本辦法後，改行登記制下，文化局須增加管理系統平台建置及維護成本，公共展演空間管理機關須負擔管理人力成本。
- (三) 法規預期效益可否正當化其成本：廢止本辦法取消審議許可，鬆綁過往審議之諸多限制，亦減省民眾以往每年在許可審議制下須花費之報名規費、多地奔波(各縣市分別舉辦審議)等取證成本，期能提高民眾於公共展演空間演出之彈性並增加展演多樣性。

五、公開諮詢程序

本案業依行政程序法第一百五十四條規定刊登臺北市政府公報一〇九年第二一六期，預告期間自一〇九年十一月十二日次日起十四日內，期間無接獲修正建議。